
Bērni ar invaliditāti Latvijā

Labklājības ministrijas, Sociālās iekļaušanas un sociālā darba politikas 
departamenta direktore

Elīna Celmiņa
Rīga, 2015. gada 25. novembris



Personu ar invaliditāti iedalījums pēc 
funkcionālo traucējumu veida

13905; 
63,00%2508; 

11,36%

2; 0,01%

2276; 
10,31%

3379; 
15,31%

Personas ar I invaliditātes grupu

48484; 
61,74%

2207; 
2,81%

54; 0,07%

10437; 
13,29%

17345; 
22,09%

Personas ar II invaliditātes grupu

38699; 64%

3716; 6%

1710; 3%

14692; 
25%

1354; 2%

Personas ar III invaliditātes grupu

4314; 52%

533; 7%

451; 6%

597; 7%

2327; 28%

Bērni ar invaliditāti

Citi

redzes

dzirdes

kustību

garīgie



Personu ar invaliditāti skaits

Pēc Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu
valsts komisijas sniegtajiem datiem 2015.gada
oktobrī Latvijā reģistrētas 172 406 personas
ar invaliditāti:

• I invaliditātes grupa – 23 139

• II invaliditātes grupa – 79 506

• III invaliditātes grupa – 61 569

• 8 192 bērni ar invaliditāti



Pirmreizēji noteiktā invaliditāte 
bērniem pēc saslimšanas veida

Kopējā pirmreizējās invaliditātes struktūra 

pēc slimībām:

2014.gadā 

(īpatsvars no kopējā skaita, %)

2013. gadā 

(īpatsvars no kopējā skaita, %)

1.vietā - psihiski un uzvedības traucējumi 226 (21,8%) 236 (22,9%)

2.vietā - iedzimtās kroplības, deformācijas un

hromosomu anomālijas

191 (18,4%) 190 (18,4%)

3.vietā - muskuļu, skeleta un saistaudu

slimības

154 (14,8%) 147 (14,3%)

4.vietā - nervu sistēmas slimības 122 (11,7%) 116 (11,3%)



Atkārtoti noteiktā invaliditāte 
bērniem pēc saslimšanas veida

Kopējā atkārtotās invaliditātes struktūra 

pēc slimībām:

2014.gadā 

(īpatsvars no kopējā skaita, %)

2013.gadā 

(īpatsvars no kopējā skaita, %)

1.vietā - psihiski un uzvedības traucējumi 558 (29,5%) 624 (35,5%)

2.vietā - iedzimtās kroplības,

deformācijas

un hromosomu anomālijas

272 (14,4%) 238 (13,5%)

3. vietā – nervu sistēmas slimības 268 (14,2%) 166 (9,4%)

4.vietā – elpošanas sistēmas slimības 154 (8,1%) 168 (9,6%)



Pirmreizējā un atkārtotā invaliditāte 
bērniem 2014. gadā

• Pirmreizēji invaliditāte 
noteikta 1039 bērniem, 
t.sk.:

 417 bērni, kuri mācās 
(40,1%)

 622 bērni, kuri nemācās 
(59,9%)

 560 bērni no 0-6 gadu 
vecumam

 479 bērni no 7-18 gadu 
vecumam

• Atkārtota invaliditāte 
noteikta 1893 bērniem, 
t.sk.:

 1017 bērni, kuri mācās 
(53,7%)

 876 bērni, kuri nemācās 
(46,3%)

 483 bērni no 0-6 gadu 
vecumam

 1410 bērni no 7-18 gadu 
vecumam



Monetārie atbalsta pasākumi bērniem ar 
invaliditāti

Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par 
bērnu ar invaliditāti( 106.72 euro/men.)

Īpašas kopšanas pabalsts (213.43 
euro/men.)

Pabalsts ar celiakiju slimajiem bērniem( 
106.72 euro/men.)

Transporta izdevumu kompensācija (79.68 
euro/ 2 reizes gadā)



Nemonetārie atbalsta pakalpojumi bērniem ar 
invaliditāti

 Asistents pašvaldībā – 40 h nedēļā
 Asistents izglītības iestādēs – 40 h nedēļā
 Surdotulka pakalpojumi – izglītības iestādēs un 

komunikācijā ar trešajām personām
 Psihologa pakalpojums bērniem līdz 18 gadu vecumam pie 

pirmreizēji noteiktas invaliditātes – desmit 45 minūšu 
konsultācijas

 Tehnisko palīglīdzekļu nodrošinājums
 Profesionālā (no 15 gadu vecumam) un sociālā rehabilitācija
 Mājokļa pielāgošana 
 Braukšanas maskas atvieglojumi sabiedriskajā transportā 

u.c.



Bērni ar speciālām vajadzībām izglītības 
iestādēs 2014./2015. m.g.

• Izglītojamo skaits speciālajās pamata un vidējās 
vispārējās izglītības programmās

Speciālajās izglītības iestādēs – 5882

Citās izglītības iestādēs (integrētie bērni)- 5184

• Izglītojamo skaits pirmsskolas izglītības iestādēs:

Speciālajās programmās (integrētie bērni)-4868

speciālajās pirmsskolas izglītības iestādēs - 3152



Paldies par uzmanību!


